
Deliberazione n. 5 2024 

CONFERENZA ZONALE PER L’ISTRUZIONE – ZONA PISTOIESE

Seduta del giorno   12   novembre 2024  

DELIBERAZIONE n. 5

COMUNE VOTI PRESENTI ASSENTI

Abetone Cutigliano 24 (10+14) Delega
Agliana 41 X
Marliana 16 X
Montale 34 X
Pistoia 157 X
Quarrata 52 Delega
Sambuca P.se 16  X
San Marcello  Piteglio 41 (26+15) X
Serravalle P.se 31 Delega
TOTALE 412 396 16

La seduta è valida in quanto devono essere rappresentati dai rispettivi Sindaci/Assessori almeno n.
396 voti.

La seduta si svolge il  giorno martedì 12 novembre 2024, alle ore 17,00 in modalità telematica
attraverso una videoconferenza sulla piattaforma Webex* collegandosi tramite link.

Tutti i presenti hanno ricevuto per mail il documento allegato alla presente delibera, parte integrante
e sostanziale del presente atto.

Presiede  il  Presidente  della  Conferenza  Zonale  per  l’istruzione,  Assessore  all’Educazione  ed
Istruzione del Comune di Pistoia, Benedetta Menichelli.

OGGETTO:     

 Approvazione del Regolamento dei Servizi Educativi per la prima infanzia -Zona Pistoiese;
 Varie ed eventuali.

                                          
Sono presenti i seguenti amministratori:
Benedetta Menichelli –  Comune di Pistoia – Delega del Comune di Abetone-Cutigliano, Delega
del Comune di  Quarrata e delega del Comune di Searravalle P.se;
Laura Giovannelli -Comune di Marliana;
Roberto Rimediotti – Comune di San Marcello- Piteglio;
Ilaria Gargini – Comune di Serravalle P.se;
Giulia Fondi- Comune di  Agliana
Francesco Barontini – Comune di Montale

Conferenza Zonale – Zona pistoiese -  Pag. 1



Sono presenti inoltre i seguenti tecnici:
Federica Taddei – Comune di Pistoia;
Simona Lombardi –  Comune di Agliana;
Francesca Ferretti – Comune di Quarrata;
Patrizia Gaggioli – Comune di Serravalle P.se;
Cristina Mariotti – Comune di Pistoia;

LA CONFERENZA ZONALE PER L’ISTRUZIONE

COME  sopra legalmente costituita, ai sensi della delibera della Conferenza n. 2 (prot. n. 61776 del
26/06/2017), con la quale è stato approvato il Regolamento della Conferenza Zonale per l’Istruzione
– Zona Pistoiese;

RICHIAMATI i seguenti provvedimenti:

• LR 32/2002 ;
• Regolamento 30 luglio 2013, n. 41/R. Regolamento di attuazione dell’articolo 4 bis della

legge regionale 26 luglio 2002, n. 32 (Testo unico della normativa della Regione Toscana in
materia  di  educazione,  istruzione,  orientamento,  formazione  professionale  e  lavoro)  in
materia di servizi educativi per la prima infanzia;

• D.G.R.  n.  584/2016  e  D.G.R.  n.  251/2017  Criteri  generali  per  il  funzionamento  delle
Conferenze zonali per l’educazione e l’istruzione;

• Il  “Protocollo  d’intesa  con  ANCI,  UPI,  UNCEM  per  l’attuazione  della  governance
territoriale”  di  cui  alla  DGR  n.  505  del  31/05/2004,  che  prevede  il  processo  di
programmazione a livello zonale e provinciale;

• La  delibera  della  Conferenza  n.  2  del  26/06/2017,  con  la  quale  è  stato  approvato  il
Regolamento della Conferenza Zonale per l’Istruzione – Zona Pistoiese.

• La delibera della Conferenza n. 6 del 20.12.2018, con la quale sono stati approvati il tavolo
di coordinamento tecnico ed i tavoli di lavoro per la progettazione pez; 

DATO ATTO CHE: 

• nell’ambito  della  Zona  Pistoiese  l’organismo di  coordinamento  gestionale  e  pedagogico
zonale, come previsto all’art n. 8 comma 4 lettera c del  Regolamento 30 luglio 2013, n.
41/R. Regolamento di attuazione dell’articolo 4 bis della legge regionale 26 luglio 2002, n.
32 (Testo unico della normativa della Regione Toscana in materia di educazione, istruzione,
orientamento, formazione professionale e lavoro) in materia di servizi educativi per la prima
infanzia,  ha lavorato per predisporre dei principi omogenei per l’adozione dei regolamenti
comunali, con particolare riferimento ai criteri di accesso ai servizi educativi e ai sistemi
tariffari;

• l’organismo di coordinamento gestionale e pedagogico zonale ha redatto il Regolamento dei
Servizi  Educativi  per  la  prima  infanzia  -Zona  Pistoiese,   secondo  quanto  previsto  dal
sopracitato  Regolamento  regionale,  con  la  finalità  di  offrire  servizi  educativi  inclusivi,
accessibili e di qualità  in tutto territorio della zona Pistoiese;



Deliberazione n. 5 2024 

CONSIDERATO che la riunione della Conferenza ha avuto il seguente andamento:

Ha avuto inizio alle ore 17,00  ed è terminata alle ore  17.40.
Francesco Barontini si collega  per l’incontro alle ore 17,29 circa.

L’Assessore all’Istruzione del Comune di Pistoia, in qualità di Presidente della Conferenza Zonale,
Benedetta  Menichelli,  saluta  e  ringrazia  i  presenti  per  la  collaborazione,  introduce  il  primo
argomento all’o.d.g. e chiede l’approvazione della proposta Regolamento dei Servizi Educativi per
la  prima  infanzia  -Zona  Pistoiese  che  è  stato  il  frutto  di  un  lavoro  concertato  all’interno
dell’organismo di coordinamento gestionale e pedagogico zonale.
Il documento allegato alla presente deliberazione viene approvato all’unanimità.

CONSIDERATO CHE:

La  Conferenza  Zonale  ha  approvato,  con  la  totalità  dei  voti  favorevoli  dei  presenti,  il  punto
all’ordine del giorno  e l’allegato parte integrante e sostanziale della presente Deliberazione;

RITENUTO pertanto di procedere all’approvazione di quanto sopra;

DELIBERA

1. di richiamare integralmente e approvare i contenuti della narrativa del presente atto; 

2. di approvare il  Regolamento dei Servizi Educativi per la prima infanzia -Zona Pistoiese
allegato e parti integrante e sostanziale della presente  deliberazione; 
   

3. di procedere a trasmettere il presente atto alla Provincia di Pistoia;

4. di trasmettere altresì il presente atto ai Responsabili dei Comuni della Zona Pistoiese per i
successivi adempimenti dovuti ai sensi della normativa vigente.

                           Il PRESIDENTE DELLA CONFERENZA ZONALE  PER L’ISTRUZIONE
                                    ZONA PISTOIESE

                                                                     ( Benedetta Menichelli )

Conferenza Zonale – Zona pistoiese -  Pag. 3


	Seduta del giorno 12 novembre 2024
	DELIBERAZIONE n. 5
	OGGETTO:
	Sono presenti i seguenti amministratori:
	Laura Giovannelli -Comune di Marliana;
	Roberto Rimediotti – Comune di San Marcello- Piteglio;
	Ilaria Gargini – Comune di Serravalle P.se;
	Giulia Fondi- Comune di Agliana
	Francesco Barontini – Comune di Montale
	Sono presenti inoltre i seguenti tecnici:
	Federica Taddei – Comune di Pistoia;
	Francesca Ferretti – Comune di Quarrata;
	Patrizia Gaggioli – Comune di Serravalle P.se;
	Cristina Mariotti – Comune di Pistoia;
	LA CONFERENZA ZONALE PER L’ISTRUZIONE
	Ha avuto inizio alle ore 17,00 ed è terminata alle ore 17.40.
	Francesco Barontini si collega per l’incontro alle ore 17,29 circa.
	CONSIDERATO CHE:
	RITENUTO pertanto di procedere all’approvazione di quanto sopra;
	DELIBERA
	Il PRESIDENTE DELLA CONFERENZA ZONALE PER L’ISTRUZIONE
	ZONA PISTOIESE

		2024-12-19T09:43:37+0100
	BENEDETTA MENICHELLI




